

عبدالله گله‌داری از راولپندی گزارش میدهد

۱۱/۶/۳۳



دومین گزارشی عبدالله گله‌داری از میدانهای جنگ هند و پاکستان

بوهوتو درباره امکان برقراری آتش‌بس بین هند و پاکستان گفت: دولت پاکستان با هیچگونه فرمان آتش‌بسی که متکی بجل نهایسی مسئله کشمیر نباشد، موافقت نخواهد کرد.

ایران و پاکستان

مردم مسلمان پاکستان هر کجا که میرفتند از من می‌پرسیدند: ایران چه خواهد کرد؟ - ولی با سفر نخست‌وزیر ایران یا ناکارا پاسخ سؤال خود را دریافت داشته‌اند.

مطبوعاتی با نمایندگان مطبوعات و خبرنگارهای داخلی و خارجی تشکیل داد. همه خبرنگاران خارجی از طرف دولت پاکستان به این مصاحبه دعوت شدند.

لازم تذکر است که من تنها خبرنگار از خاور میانه در این مصاحبه بودم. در حالیکه از کشور های اروپا و امریکا عدد زیادی خبرنگار در این جلسه حضور داشتند.

هیچگونه مسئولیتی در مورد مرگ احتمالی یا هر حادثه دیگری که برای من اتفاق بیفتد نیست. پس از امضای تعهد نامه که خبرنگاران خارجی آنرا «حکم قتل خود» نام نهاده‌اند. یک برگ عبور بمن داده شد که اجازه می‌داد بهر نقطه‌ای که بخواهم میتوانم سفر کنم. هر کدام از خبرنگاران که حاضر با مصاحبه این تعهد نامه نمودند اجازه اقامت در پاکستان و بازدید از میدان های جنگ به آنها داده نمیشد.

دومین گزارشی

ساعت ۳۰-۱۱ صبح امروز - عبدالله گله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان پاکستان از راولپندی گزارش میدهد:

مهمترین مطلبی که هم اکنون در جریان جنگهای شدید هند و پاکستان توجه مقامات دولتی را بخود معطوف داشته، تشکیل گروههای کثیر پارتیزانی در مرز های پاکستان است. مردم مرز نشین پاکستان از زن و مرد اسلحه بدمت گرفته و بجنگ با نیروهای متجاوز هندی پرداخته و در بعضی مناطق پس از عقب راندن نیرو ها حتی در خاک هند نیز پیشروی کرده‌اند.

دشواری بزرگ

یک مقام نظامی ارتش پاکستان که همین امروز از مناطق مرزی به راولپندی آمده‌است در یکی مصاحبه اختصاصی بن گفت:

هم اکنون دشواری بزرگما اینست که نمیتوانیم جلو حمله مردم مرز نشین پاکستان را به نیرو های متجاوز هندی بگیریم و به علت گسترش مناطق مرزی نمیتوان مانع نفوذ پارتیزانها یا نسوی مرز شد. چون مردم مرز نشین پاکستان افرادی عبور و از بمباران های اخیر شدت عصبانی هستند، جلوگیری از این عصبانیت و کنترل آنها بسیار کار مشکل است.

افراد گروههای پارتیزانی علاوه بر نبردهای منطقه‌ای بکمک نیرو های پاکستان نیز می‌تایند. مرتباً بگردن سربازان حلقه‌های گل می‌آویزند و برای آنان شیر، غذا، آب و سایر مواد مورد احتیاج را تهیه میکنند.

مصاحبه بوهوتو

بامداد امروز بوهوتو وزیر امور خارجه پاکستان يك مصاحبه

۱۱/۶/۳۳

عبدالله گله‌داری ضمن گزارش تلفنی امروز خود در يك تفسیر کوتاه نسبت به نتیجه مسافرت اوتانت بیابانستان اظهار یاس کرده و توضیح داد:

مقامات پاکستانی معتقدند همانطور که در طول ۱۸ سال اخیر سازمان ملل متحد نتوانسته است در مورد کشمیر کار مثبتی انجام دهد، اکنون نیز کاری از پیش نخواهد برد. با توجه به جلسه اخیر شورای امنیت که حتی نتوانست قطعنامه مؤثری را در باره کشمیر بتصویب اعضای شورا برساند و از ایجاد هرگونه توافق در این زمینه عاجز ماند بی‌شهر بودن مسافرت اوتانت بیش از پیش احساس میشود. با توجه باظهارات امروز بوهوتو مبنی بر عدم اجرای فرمان آتش‌بس - در صورتی که متکی بجل نهایسی مسئله کشمیر نباشد - چنین پیداست که پاکستان با هرگونه آتش‌بس موقت نیز مخالفت خواهد کرد و بدینترتیب بیش‌بیش می‌شود جنگ بین هند و پاکستان ادامه یابد و تشدید شود.

در مورد سفر اخیر مارشال ایوبخان به چین کمونیست - در ماه مارس - و مسافر اخیر وزیر خارجه چین کمونیست به پاکستان در اینجا تعبیر و تفسیر فراوانی میشود، ولی من عقیده دارم که پاکستان باین زودبها و در شرایط موجود حاضر بگرفتن کمک از چین نخواهد شد.

درباره هویدا

قبل از گزارش جریان مصاحبه بوهوتو باید یادآور شوم که سفر آقای امیر عباس هویدا نخست‌وزیر ایران یا ناکارا بمنظور بررسی امکان کمک سنتو بیابانستان در این کشور حسن اثر فوق‌العاده‌ای داشته و مورد تصحین مردم ودولت پاکستان قرار گرفته است.

این حسن اثر بیشتر بدان خاطر است که رادیو دهلی شب گذشته در برنامه‌های خود چند بار تاکید کرده بود که سنتو در جریان جنگهای هند و پاکستان بیطرفی اتخاذ خواهد کرد. ولی سفر نخست‌وزیر ایران و مذاکرات او با مقامات دولت ترکیه نشان داد که چنین نیست و سنتو بسرنوشت کشورهای عضو علاقمند است.

تماس بانخست‌وزیران

بوهوتو در مصاحبه مطبوعاتی امروز اعلام کرد که با نخست‌وزیران کشور های عضو سنتو تماس گرفته و با هارولد ویلسون نخست‌وزیر انگلیس هویدا نخست‌وزیر ایران، اورگوپلو نخست‌وزیر ترکیه مذاکره کرده است.

آتش‌بس

در پاسخ یکی از خبرنگاران که پرسید در جریان جنگ هند و پاکستان، از کمک چین کمونیست استفاده خواهید کرد یا خیر؟ وزیر خارجه پاکستان گفت: این موضوع برای دولت پاکستان مطرح نیست و بدون اینکه توضیح بیشتری در این باره بدهد افزود: - هند بکشور ما تجاوز کرده است. حملات هند از ۱۵ ماه مه (۲۵ اردیبهشت) آغاز شده و روز ششم سپتامبر (پانزدهم شهریور) به خاک اصلی پاکستان حمله و تجاوز کرده است.

بهمین جهت باخوش بینی فوق‌العاده‌ای باین مسافرت میگردند.

یک راننده تاکسی که در بازار گشت از مصاحبه چند دقیقه قبل مرا به مرکز تلفن راولپندی می‌آورد از من پرسید:

هند چند میلیون سرباز دارد؟ پاسخ دادم: دو میلیون.

او با اشاره بمن و خودش گفت: سولی ما صد میلیون سربازیم.

روحیه مردم

آنچه در این دو روز بیش از هر مطلب دیگری توجه مرا جلب کرده روحیه فوق‌العاده قوی مردم است. پاکستانیها تصمیم دارند واقعا از جان و دل از مملکت خود دفاع کنند. بهمین جهت اقدامات دولت را صندرسد تسلید و تجاوز هند را شدت محکوم میکنند.

همانطور که در گزارش قبلی اشاره کردم دیروز قصد داشتم از فرودگاه بمباران شده «سارگودا» بازدید کنم، ولی مقامات نظامی فرودگاه بمن گفتند که این فرودگاه مرتباً توسط هواپیما های «هندي» بمباران میشود و از من خواستند که از بازدید فرودگاه منصرف شوم.

ورود اوتانت

هواپیمای حامل اوتانت دبیر کل سازمان ملل متحد در رأس ساعت ۹ بوقت تهران در فرودگاه راولپندی بزمین نشست. اوتانت در يك مصاحبه کوتاه گفت تا آنجا که قدرت دارم برای استقرار صلح در شبه قاره هند تلاش خواهم کرد. اوتانت سپس برای ملاقات با ایوبخان فرودگاه را ترک گفت.

مصاحبه «بوهوتو» وزیر امور خارجه پاکستان که ساعت ۱۰ صبح امروز در راولپندی انجام شد، ساعت ۱۰ و ۳۰ دقیقه - یعنی درست نیمساعت بعد - بوسیله تلفن توسط آقای عبدالله گله‌داری بنهران مخابره شد و خبرگزاریهای خارجی از ساعت ۷ و ۱ دقیقه بعد از ظهر یعنی دو ساعت و نیم بعد شروع بمخابره این خبر نمودند. بدینترتیب روزنامه کیهان اولین روزنامه و میوسسه خبری در جهان بود که این خبر را دریافت کرد و با انتشار آن در چاپ اول و دوم روزنامه متن مصاحبه مهم بوهوتو را انتشار داد. که در چاپ آخر روزنامه - (همین چاپ) نیز از نظر خوانندگان میگذرد.

دومین گزارشی

راولپندی - عبدالله گله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان پاکستان گزارش میدهد - صبح امروز (دیروز) همینکه از خواب بیدار شدم، مستخدم هتل بادوتمای از بیس محلی سراغم آمد، و فوراً با من پوشیدم و در اداره پلیس حضور یافت.

پس از اینکه اوراق هویت و گذرنامه مرا بررسی کردند و افسر جوانی که مامور این کار بود، باغذی را جلوم گذاشت و از من خواست که آنرا امضا کنم.

این ورقه تعهدنامه‌ای بود که بیس پاکستان به همه خبرنگاران خارجی ارائه میدهد و خبرنگاران نیز باید آنرا امضا کنند.

در تعهدنامه نوشته شده بود که چون اینجانب .. تبعه ... خبرنگار و زمانه ... عازم میدان جنگ و مناطق خطرناک و متنوع‌الورود هستم بدینوسیله اعلام میکنم که مسئول هرگونه حادثه‌ای که برای من اتفاق بیفتد خودم هستم و دولت پاکستان